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ABSTRAKT

V bakalářské práci byl zkoumán vliv hloubky lopatky průtažného rotoru s cílem dosažení

co nejlepšího krouticího momentu při daných podmínkách.

Práce byla rozdělena na teoretickou a praktickou část. V teoretické práci jsou popsány vše-

obecné problematiky všech druhů rotorů a problematika energie větru. V praktické části

jsou návrhy jednotlivých rotorů s odlišnou hloubkou lopatky a různou rychlostí proudění

větru. Výsledky jsou shrnuty v tabulkách a grafech.
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ABSTRACT

In the bachelor thesis, the influence of the blade depth of VAWT was searched to achieve

the best moment of force by certain conditions.

The thesis is divided into practical and theoretical part. In the theoretical part, all general

problems of all types of rotors and the problematic of wind energy are described. In the

practical part, there are proposals of individual rotors with a different blade depth and a

different velocity of flowing wind. The results are summarized in charts and graphs.
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ÚVOD

Většina populace na celé Zemi si život bez elektrické energie nedokáže ani představit,

avšak není tomu tak dávno, kdy lidé nevěděli, co pojem elektrická energie znamená a se-

dávali doma jen při rozsvícených svíčkách. V současné době je pro nás elektrická energie

samozřejmosti, bez které se nedokážeme obejít. Většina této energie je vyráběna v jader-

ných elektrárnách nebo tepelných elektrárnách spalujících uhlí. Tyto způsoby výroby elek-

trické energie mají špatný vliv na životní prostředí, jako je například znečištění ovzduší,

problém s uskladněním radioaktivního vyhořelého paliva nebo vyčerpatelné zásoby zem-

ního plynu, ropy a uhlí, proto se je snažíme nahradit ekologičtějšími zdroji energie. Jedním

takovým zdrojem je větrná energie, která nemá tak nepříznivý dopad na ekologii Země.

Větrná energie se využívala již v dávných dobách a donedávna se využívala hlavně pro

pohánění lodí nebo větrných mlýnů. Výroba elektřiny pomocí větru se začala provozovat

ke konci 80. let. Tato elektřina se vyráběla převážně v horských oblastech, ale v současné

době se elektrická energie za pomocí větrné energie vyrábí i v níže položených oblastech.

Teoretická část této práce se zabývá obecnou charakteristikou větru, jak vítr vzniká,

jak proudí v České republice, kde na Zemi jsou nejlepší podmínky pro výstavbu a použití

větrných elektráren. Dále je zde objasněn princip měření rychlosti větru na moři či na souši

pouhým okem pomocí Beaufortovy stupnice. Práce se dále zabývá rozsahem využití větrné

energie v České republice a výpočtem větrné energie, čímž se dostáváme k samotným vě-

trným elektrárnám, jejich historii, jejich rozdělení a výkonům. Najdeme zde důkladný po-

pis a složení větrné elektrárny nejčastěji používané v České republice a rozdělení jednotli-

vých rotorů. V poslední časti je patentová literaturu a příklady patentů.

V praktické části je popsáno samotné nastavení programu SolidWorks Flow Simulation

a následnými výpočty krouticích momentů a zkoumán vliv hloubky lopatky rotoru

na rostoucí nebo klesající krouticí moment. Tyto výpočty probíhaly pro 15 rotorů po poo-

točení o 10 stupňů pro rychlost větru 5 m/s. Pro tři rotory s nejlepšími výsledky a referenč-

ní rotor bylo provedeno zpřesnění po 5 stupních a pro rychlosti 5 m/s, 7 m/s, 10 m/s a 12

m/s. Tyto výsledky jsou vyhodnoceny v tabulkové dokumentaci s grafy a obrázky rotorů,

kolem kterých proudí vítr.

V poslední části je závěr a konečné zhodnocení všech výsledků bakalářské práce.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÍTR

Vítr je základní meteorologický prvek popisující pohyb vzduchu v určitém místě atmosféry

v daném časovém okamžiku vzhledem k zemskému povrchu. Za vítr se považuje jen hori-

zontální složka vektoru pohybu vzduchu. Určuje se směr a rychlost. [1]

Vítr je pohyb vzduchu způsobený rozdíly atmosférického tlaku, které jsou samy důsledkem

různých teplot a jim odpovídajících různých hustot vzduchu. [2]

Teplý vzduch stoupá vzhůru, na jeho místo klesá vzduch studený. Zemská rotace způsobu-

je stáčení větrných proudů, jejich další ovlivnění (v přízemních výškách) způsobuje morfo-

logie krajiny, rostlinstvo, vodní plochy atd. Některá místa na zemském povrchu mají horší

větrné podmínky, jiná lepší. [3]

Obrázek 1: Větrná mapa Země ve výšce 10 m nad povrchem. Údaje jsou v m/s. [3]

1.1 Směr větru

Vzduch se nepohybuje jen horizontálně, ale i vertikálně. Toho využívají například piloti

paraglidingů, kteří, ač mají hustotu vyšší než je hustota vzduchu, umí stoupat vzhůru

a udržet se tak v atmosféře i několik hodin. Na proudění větru závisí i srážky. Pokud pro-

chází teplá vlna, tak se pohybuje ve vyšších vrstvách atmosféry. Studená vlna zase “klou-

že” po povrchu a podsouvá se pod teplý vzduch. [4] Směrem větru se rozumí směr, odkud

kam vítr vane. Udává se obvykle v úhlových stupních (např.: 90° = východní vítr,
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180° = jižní vítr, 270° = západní vítr, 360° = severní vítr, 0° = bezvětří atp.). Směr větru

se určuje pomocí větrných směrovek, které se umísťují na stožárech ve výšce 10 metrů

nad zemským povrchem. V této výšce je rušivý vliv místních překážek a terénu výrazně

menší než v těsné blízkosti povrchu. [1] Tyto naměřené hodnoty se dále zaznamenávají

do tzv. větrných map, které se dále zpracovávají a vyhodnocují.

1.2 Rychlost větru

Rychlost větru je vzdálenost, kterou urazí pohybující se vzduch za jednotku času, nejčastěji

se udává v metrech za sekundu. [1] Rychlost větru vždy znamenala proudění vzduchu

ve vnějším prostředí, ale rychlost pohybu vzduchu uvnitř je důležitá v mnohých oblastech,

obsahujících předpovídání počasí, letadlech a námořních operacích, stavbách a stavebním

inženýrství. Rychlosti silného větru mohou způsobit nepříjemné vedlejší efekty a silné vět-

ry často mají zvláštní jména, obsahující vichřice, hurikány a typhoons. [5]

Obrázek 2: Všeobecná cirkulace vzduchu. [6]
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1.3 Měření rychlosti větru

Vítr se měří na pozemních meteorologických stanicích staničními přístroji anemometry,

které jsou vybaveny registračním zařízením. Čidla měřících přístrojů těchto stanic by měla

být umístěna ve výšce 10 m nad zemí. Vítr v této výšce se nazývá v meteorologii přízemní.

Tyto hodnoty jsou dále zpracovány např. do větrných map atd. U rychlosti větru

se má dávat přednost vyjádření v metrech za sekundu. [2]

Proudění vzduchu v atmosféře je většinou turbulentní a jeho rychlost i směr neustále kolí-

sají. Proto výsledky naměřené na meteorologických stanicích se nikdy nevztahují k jedno-

mu okamžiku, ale jsou to průměrované údaje za určitý časový interval. Údaje o průměrné

rychlosti větru jsou pouze informativní a nestačí pro stanovení výkonu energie, větru

a výpočet energie, kterou lze větrným motorem na daném místě vyrobit. [2] Dále jde rych-

lost větru měřit pomocí Beaufortovy stupnice, která slouží k odhadu rychlosti větru

bez použití přístrojů. [1]

1.3.1 Beaufortova stupnice rychlosti větru

Dvanáctistupňová Beaufortova stupnice má již přes 200 let. V letech 1805 - 1808 ji sesta-

vil admirál Francis Beaufort. Tato stupnice měla 14 stupňů a vycházela z účinku různé síly

větru plachty lodi. [1] Stupnice pro odhad síly (rychlosti) větru bez užití přístrojů, tj. podle

účinku větru na různé objekty. Udává se ve stupních Beauforta. Rychlosti větru se týkají

standardní výšky 10 m nad zemí ve volném terénu. [7] Za dobu svého používání Beaufor-

tova stupnice prodělala množství změn, které reagovaly na aktuální potřeby měření síly

větru. Např. v roce 1946 International Meteorological Committee rozšířil počet stupňů

na 17 z původních 12 stupňů a definoval stupně rozsahem rychlostí větru měřených

ve výšce 10 metrů nad povrchem. Tím byla Beaufortova stupnice síly větru změněna

na Beaufortovu stupnici rychlosti větru. [8] Beaufortova stupnice byla sestavena jak pro


[…]


skupinu rotorů se měnila i rychlost proudění větru. Výpočtem byla sledována velikost

krouticího momentu, který má přímou souvislost s účinností průtažného rotoru. Celkově

bylo prověřeno 16 rotorů, které byly počítány pro základní rychlost proudění větru 5 m/s

při pootočení po 10° od referenční polohy v rozmezí 0° - 110°. Z 16ti vypočtených rotorů

byly určeny tři nejvhodnější rotory plus referenční rotor, které byly vyznačeny v tabulce

číslo 9 žlutou barvou pozadí. Tyto rotory byly vyhodnoceny na základě průměrného krou-

ticího momentu od referenční polohy v rozmezí 0° - 110°, tedy jednoho cyklu jedné lopat-

ky, jako nejvhodnější. Zbývající rotory dosahovaly menších krouticích momentů. Pokud

byla lopatka prohloubena na 290 mm a více, tak docházelo v některých místech natočení

rotoru k poklesu krouticího momentu k nule nebo až k záporným hodnotám. U těchto roto-

rů dochází až k příliš velkému periodickému zatěžování a odlehčování lopatek. Ve výsled-

ku se může stát, že při provozu by se rotor neroztočil nebo by měl tendenci točit se na

opačnou stranu. Případně místo rotace, by se rozkýval kolem polohy vykazující nulový

krouticí moment. Pro zpřesnění výpočtů byly vybrány tři rotory a jeden referenční rotor

s následným označením: 110-100, 110-120, 110-140 a 110-160, viz tabulka 10. Tyto rotory

byly počítány pro pootočení vzhledem k referenční poloze po 5° při rychlostech větru 5, 7,

10 a 12 m/s od polohy 0° do 115°.

Z výpočtů vyplynulo, že závislost krouticího momentu se mění v závislosti na hloubce

lopatky. Tyto výsledky potvrdily vzrůstající krouticí moment při prohlubování lopatky

rotoru. Rotory vykazovaly následující krouticí momenty. Rotory při rychlosti 5m/s: 110-

100 = 0,562 [N*m], 110-120 = 0,609 [N*m], 110-140 = 0,650 [N*m], 110-160 = 0,683

[N*m], což znamená v procentuálním vyjádření vzhledem k referenčnímu rotoru 110-100

= 100 %, rotor 110-120 = 8 %, rotor 110-140 = 16 %, rotor 110-160 = 22 %. Další vý-
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sledky průměrných momentů při rychlostech v = 7, 10, 12 m/s, jsou uvedeny v tabulkách

11, 12 a 13. Přičemž vykazují obdobný trend nárůstu krouticího momentu.

Dále z výpočtů vyplynulo, že krouticí moment narůstá s rychlostí větru. Hodnoty vypočí-

tané softwarem Flow Simulation byly porovnány s teoretickými výpočty dle rovnice (5)

a zpracovány do tabulek 14 a 15. Při porovnání tabulek byly zjištěny minimální odchylky

mezi výsledky počítačové simulace a výpočty podle rovnice (5), viz tabulka 16. Největší

odchylka se vyskytla u rotorů při rychlosti 12 m/s, a představuje odchylku 0,59 [N*m],

viz tabulka 16. Při porovnání mezi tabulkami lze konstatovat, že výsledky odpovídají teo-

retickým poznatkům z rovnice (5), tedy když je zvýšena rychlost z 5 m/s na 10 m/s, krouti-

cí moment musí vzrůst čtyřikrát. U referenčního rotoru byly vypočtené průměry softwarem

SolidWorks při rychlostech 5 m/s = 0,562 [N*m], 7 m/s = 1,106 [N*m], 10 m/s = 2,277

[N*m] a 12 m/s = 3,296 [N*m]. Ostatní výsledky vybraných tří rotorů nalezneme v tabulce

14.

Na všech charakteristikách v průběhu krouticího momentu je vidět prudká změna v oblasti

mezi úhlem natočení 50° - 70°, viz obrázky 43, 48, 53, 58. Na obrázcích 80 - 131 lze vidět

tlaky kolem lopatek a trajektorie proudění větru okolo rotoru. Pravděpodobná příčina této

prudké změny je, že lopatka, která nabírá vzduch, je náhle zastíněna lopatkou, která pře-

chází do záběru. Pro další zkoumání tohoto jevu by bylo vhodné provést výpočty krouticí-

ho momentu pro jednotlivé lopatky zvlášť.

Pro ověření simulačních výsledků počítačové simulace by bylo vhodné zhotovit rotor a

ověřit provozem v praxi nebo otestováním v aerodynamickém tunelu. Další možností ově-

ření výpočtů je použít konkurenční software.

Jako nejvhodnějším rotorem se jeví rotor 110-140, tedy s prohloubením lopatky

ze 100 mm na 140 mm. Důvodem tohoto výběru je menší periodické zatížení, než u rotoru

110-160 a dosažení vyššího krouticího momentu, než u rotoru 110-120.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

Ek [J] Kinetická energie.

m [kg] Hmotnost.

v [m/s] Rychlost větru.

P [W] Výkon.

t [s] Čas.

 [kg.m-3] Hustota vzduchu.

V [m3.s-1] Objemový průtok vzduchu.

Mk [N*m] Krouticí moment.

vref [m/s] Rychlost proudění větru referenčního rotoru.

Mkref [N*m] Krouticí moment referenčního rotoru.

S [m2] Plocha.

α [°] Stupeň pootočení rotoru.

Mk [N*m] Krouticí moment.

kWh Kilowathodin.

MWh Megawatthodina.

A Ekvivalent citlivosti ucha.

VN Vysoké napětí.

VVN Velmi vysoké napětí.

CHKO Chráněná krajinná oblast.

st Stupně.

p. n. l Před našim letopočtem.

m. n. m Metrů nad mořem.
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