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rotoru

Hodnocení bakalářské práce s využitím klasifikační stupnice ECTS:

Kritérium hodnocení Hodnocení dle ECTS

1. Splnění zadání bakalářské práce A - výborně

2. Formální úroveň práce, včetně jazykového

zpracování
B - velmi dobře

3. Množství, aktuálnost a relevance použitých

literárních zdrojů
A - výborně

4. Popis experimentů a metod řešení A - výborně
5. Kvalita zpracování výsledků A - výborně
6. Interpretace získaných výsledků a jejich diskuze B - velmi dobře
7. Formulace závěrů práce A - výborně

Předloženou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

A - výborně
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Komentáře k bakalářské práci:

Posuzovaná práce řeší problém simulace proudění vzduchu v v lopatce rotoru větrné turbíny

pro zadané konstrukční podmínky. Práce obsahuje celkem 107 stran. 34 stran teoretické části

a 50 stran praktiké části, 131 obrázků, 16 tabulek.

V teoretické části autor čtenáře informuje o základních pojmech oboru, podmínkách funkce

větrných elekráren a dále se věnuje technickým řešením rotorů s vertikální osou. Zajímavá je

část patentové studie.

V úvodu praktické části je pojednáno o použitém SW a jeho pracovním prostředí a nastavení

simulačních podmínek v programu SolidWorks Flow Simulation. Pak je proveden návrh

konstrukčního řešení a stanovení podmínek analýzy. Po provedených výpočtech analýz pro

studované podmínky, jejichž jsou názorně vizualizovány, je provedena diskuze a závěr práce.

Práce je zpracována na výsoké úrovni. Je velmi rozsáhlá. Pozitivně lze hodnotit snahu

studenta o maximálmí splnění všech bodů zadání. Jako jediný problém je možno najít ve

vizualizaci výsledků, kdy k jejich velkému rozsahu byly použité zmenšené obrázky výsledků,

které znesnadňují dobré pochopení odlišností, což je však shrnuto na předchozích grafech.

Otázky oponenta bakalářské práce:

1.Jaký máte názor na práci se SW a jeho náročnost na nastudování problematiky simulace?

2. Jak by se dala jednoduše odhadnout účinnost větrného motoru?

V e Zlíně dne 30.5.2012
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